
SEGUNDA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 201212  CADERNO 3

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337672

PORTARIA: 025/2012
Objetivo: Fazer levantamento entomológico para averiguação 
de Anófeles e averiguação de Flebótomos transmissores de LV.
Fundamento Legal: leo 5.810 art. 145
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Pacajá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57209275/Ivanildo Barbosa de Oliveira (Agente de Controle 
de Endemias) / 4.5 diárias (Completa) / de 06/02/2012 a 
10/02/2012
4987950/Oton Lima Reis (Agente de Saúde Pública) / 4.5 
diárias (Completa) / de 06/02/2012 a 10/02/2012<br
Ordenador: ROMEL LUIS CAFEZAKIS AMOÊDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337681

PORTARIA: 028/2012
Objetivo: Conduzir viatura oficial com servidores do 10° CRS/
SESPA/ENDEMIAS.
Fundamento Legal: Lei 5.810 art. 145.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Pacajá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51554521/Janduy Simão (Motorista) / 4.5 diárias (Completa) / 
de 13/02/2012 a 17/02/2012<br
Ordenador: ROMEL LUIS CAFEZAKIS AMOÊDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337729

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 336124
PORTARIA: 019

Objetivo: Resolver assuntos administrativos junto ao nível 
central (GT ORÇAMENTO/TRANSPORTE).
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 Art. 145
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0498789/FRANCISCO FONTENELE DE PINHO (AG DE SAÚDE 
PÚBLICA) / 6.5 diárias (Completa) / de 05/02/2012 a 
11/02/2012
0478026/LINALDO DE MELO BANDEIRA (DIRETOR ADM) / 6.5 
diárias (Completa) / de 05/02/2012 a 11/02/2012
0504239/RAIMUNDO NONATO DO NASCIMENTO (AG DE 
SAÚDE PUBLICA) / 6.5 diárias (Completa) / de 05/02/2012 a 
11/02/2012<br
Ordenador: ROMEL LUIS CAFEZAKIS AMOÊDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337697

PORTARIA: 027/2012
Objetivo: Fazer supervisão Técnica e administrativa no Setor de 
Endemias do Município.
Fundamento Legal: Lei 5.810 art. 145
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Pacajá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57216168/Leiva Silva de Souza (Agente de Artes Práticas) / 4.5 
diárias (Completa) / de 13/02/2012 a 17/02/2012
0498829/Paulo Roberto da Silva (Diretor de Endemias) / 4.5 
diárias (Completa) / de 13/02/2012 a 17/02/2012<br
Ordenador: ROMEL LUIS CAFEZAKIS AMOÊDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337472

PORTARIA: 20/03.02.11
Objetivo: acompanhar a diretora do 12º CRS, para tratar 
de assuntos administrativos e participar da CIB – Comissão 
Interestadual Bipatite
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 
1994, que disciplina a concessão de Diárias em missão oficial 
do estado e obtenção de capacitação profissional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 

0094420014/Edilene Maria Caldas dos Santos (Agente 
Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 07/02/2012 a 
11/02/2012<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338019

A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 178 de 28 de novembro 
de 2011, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32051 de 
07 de dezembro de 2011, a qual concedeu 30 dias de licença 
premio a servidora CARMEM SILVIA DA SILVA ALBUQUERQUE, 
ocupante do cargo de nutricionista, matrícula nº 5540933-2, no 
período de 02 a 31 de janeiro de 2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 31/01/2012.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

PORTARIA Nº 16 DE 31 DE JANEIRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338009

A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao(a) servidor(a), KHATIANE NAZARE DA SILVA BRITO, 
ocupante do cargo de Agente de Portaria, Matrícula n° 
54194580-1, lotado(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO 
SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio correspondente ao 
triênio de 12.12.2005 a 11.12.2008.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 06.02.2012 a  06.03.2012 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 31/01/2012.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

PORTARIA Nº 17 DE 31 DE JANEIRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338007

A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao(a) servidor(a), FROYLAN DA SILVA FARO FILHO, ocupante 
do cargo de Motorista, Matrícula n° 5831490-1, lotado(a) no 
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio correspondente ao triênio de 01.07.2006 a 
30.06.2009.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 16.03.2012 a 14.04.2012 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 31/01/2012.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

PORTARIA Nº 15 DE 31 DE JANEIRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338011

A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao(a) servidor(a), REJANE ANDREA BITTENCOURT ANCHIETA, 
ocupante do cargo de Farmacêutico - bioquímico, Matrícula n° 
54189928-1, lotado(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO 
SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio correspondente ao 
triênio de 01.07.2006 a 30.06.2009.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 23.02.2012 a  23.03.2012 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 31/01/2012.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

PORTARIA Nº 18 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338000

A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
I - REVOGAR, a contar de 01 de fevereiro de 2012, a portaria 
nº 52 de 13 de maio de 2008, a qual designou a servidora 
AUDUINA LEITÃO VIANA, ocupante do cargo de Nutricionista, 
matricula nº  54189047-1, para responder pelo Serviço de 
Nutrição e Dietética do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos. 
II – DESIGNAR, a contar de 01 de fevereiro de 2012, a 
servidora SILVIA REGINA SILVA PINTO, ocupante do cargo 
de Nutricionista, matricula nº 57197538-1, para responder 
pelo Serviço de Nutrição e Dietética do Hospital Regional Dr. 
Abelardo Santos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 01/02/2012.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337995

A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
RETIFICAR a portaria n° 01 de 02 de janeiro de 2012 publicado 
no Diário Oficial nº. 32069 de 04.01.2012, a qual concedeu 30 
dias de licença premio a servidora LAUDECY AMORIM PINTO, 
ocupante do cargo de enfermeiro, matricula 5105030-2.
Onde se lê: autorizar a servidora goze licença premio, no 
período de 01.03.2012 a 30.03.2012 no total de 30 dias.
Leia-se: autorizar a servidora goze licença premio, no período 
de 02.03.2012 a 31.03.2012 no total de 30 dias.
RETIFICAR a portaria n° 72 de 30 de maio de 2011 publicado 
no Diário Oficial nº. 31931 de 07.06.2011, a qual determinou 
30 dias de licença premio a servidora SONIA MARIA CUNHA 
MOURA, ocupante do cargo de odontólogo, matricula 5136407-
1.
Onde se lê: triênio de 02.07.2005 a 01.07.2008.
Leia-se: triênio de 02.07.2008 a 01.07.2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 31/01/2012.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337469

PORTARIA Nº 004 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2012 
A Diretora do Hospital Regional de Conceição do Araguaia, no 
uso de suas atribuições que lhe foram conferidas através da 
Portaria de nº 2.768/2011-SESPA de 31 de março de 2011.
CONSIDERANDO as exigências da Lei Nº 6.474 de 06 de agosto 
de 2002.
Institui, no âmbito do Estado do Pará, nos termos do art. 37, 
inciso XXI, da Constituição Federal, modalidade de licitação 
denominada pregão, para aquisição de bens e serviços comuns, 
e dá outras providências. 
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeiro a servidora Gardênia Maria 
Pereira de Castro - Matricula: 51155291/2, para realização dos 
procedimentos licitatórios pelo prazo de 01 (um) ano.
II – Designar os servidores relacionados no anexo desta 
Portaria para compor a comissão de apoio aos procedimentos 
de pregão conforme as necessidades e indicação do pregoeiro.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrario.
PUBLIQUE - REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, EM 02 DE 
FEVEREIRO DE 2012..
Ivanilde Alves dos Reis Sousa
Diretora do HRCA


